



NICOLÁS ROCHA PESÁNTEZ

ÁREAS DE PRÁCTICA

Energía & Recursos Naturales.

nrocha@gomezpinzon.com

+57 (601) 319-2900 Ext. 213

PERFIL

Nicolás cuenta con 4 años de experiencia en el asesoramiento a empresas del sector de energía eléctrica, gas, minería e hidrocarburos. Su práctica se enfoca en la mayoría en asuntos regulatorios y legales del sector de energía eléctrica, en particular en la negociación de contratos típicos de la industria (PPAs, contratos de conexión, EPC, O&M, contratos de suministro de gas y contratos de transporte de gas, entre otros), resolución de consultas regulatorias, acompañamiento en la participación de procesos competitivos para la asignación de PPAs a largo plazo y en la estructuración y negociación de operaciones de fusiones y adquisiciones de empresas del sector. Adicionalmente, ha asistido a compañías del sector de hidrocarburos en la participación en rondas de habilitación y procesos de debida diligencia. Por último, su experiencia en el sector minero se ha enfocado en procesos de debida diligencia, así como consultas de las operaciones del día a día de las compañías.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- Asociado, Gómez-Pinzón Abogados, desde 2024.
- Asociado Junior, Gómez-Pinzón Abogados, 2020 – 2024.
- Estudiante Semillero, Gómez-Pinzón Abogados, 2019 – 2020.
- Paralegal, Márquez Robledo Abogados, 2018 – 2019.

EDUCACIÓN

- Derecho, Universidad de los Andes, 2020.

IDIOMAS

- Español
- Inglés

Gómez-Pinzón

DESDE 1992